

## افغاني ميرمنو ته د سپورت چانسونه

**Author: Hafizullah Gardesh**

د بدنې روزنې ليوالې ميرمنې د نجونو د سپورت په وړاندې د مالي ستونزو او محافظه کاره ټولنه يو خنډ بولي، چې په سپورت کې ددوی گډون ناشونی کوي.

د ليلما عزيزې عکس هغه مهال د نړۍ په گوټ گوټ کې وشگډول شو، چې کله يې په پاریس کې د نړيوالې اتلتيک د اتلولۍ د وروستيو لوبو په پيليدو کې د سلو مترو لنډې ځغاستې د مسابقې لپاره راڅرگنده شوه.

دا افغاني ميرمن چې د افغانستان د سپورت د ډگر د ورځې مشهوره لوبغاړې شوه، سره له دې چې په ځغاسته کې وروستی شوې وه، خو په هيواد کې هم له سوږ هرکلي سره مخامخ او له دې امله خواشينې وه.

نوموړې آی ډيليو پي آر ته وويل: "د فرانسې په هيواد کې زما پير درناوی او ستاينه وشوه، چې هيڅکله به يې هيره نه کړم، خو کله چې خپل هيواد ته راستنه شوم، زموږ د المپيک کمیټې استازي آن زموږ هرکلي ته رانه غل. نه د پيسو او نه د لفظي هڅونې له لارې وهڅول شوم. دا ډيره د خپگان خبره ده."

په هر ډول په افغانستان کې د سپورتي آسانتياوو نشتوالي له يوې خوا او ټولنيز محافظه کاره چلند له بلې خوا د ميرمنو لپاره د سپورت فرصتونه محدود کړي دي. بنايې عظيمه د طالبانو د ظالم رژيم له نسکوريدو راوروسته ددغه لاملونو له امله ډيره حيرانه شوې هم نه وي.

د افغانستان د ملي المپيک د کمیټې د شخينه سپورت د چارو مسوول شمس الحيات علم وايي، کله چې په دې وروستيو وختونو کې په غازي لوبغالي کې د نجونو د ځغاستې مسابقې پيل شوې، د نندارچيانو په وړاندې چې ټولې يې شخينه وي، د مسابقې يو زيات شمير گډون کوونکو د سپورت د بوټونو د نشتوالي له امله پښې بيله ځغستل.

ددغه کمیټې د بهرنيو اړيکو مسوول گل محمد وايي، چې د عظيمې په برياوو افتخار کوي، خومالي وجوه او پيسې موجودې نه وي، ځکه د اتلتيک د نغدي هڅونې لپاره پيسې د المپيک په واک کې نه وي.

د اتلتيک ليوالې ميرمنې په مخ کې ډيرې ستونزې لري. هغوی په ټولني کې يو شمير وگړو ته د منښت وړ نه دي، ځکه په عمومي توگه په سپورت کې د بنځينه وو له ونډې اخيستلو سره موافق نه دي، که څه هم چې دا کار د بنځينه وو ترينرانو تر نظر لاندې د څلورو ديوالونو تر منځ سرته رسيري.

ځينې خلک په سپورت کې د بنځو له سياليو سره مخالفت ښيي. د کابل ښار د لويديځ د سراي غزني يو اوسيدونکی پنځوس کلن محرم علي وايي: "بنځينه لوبغاړي بايد د هغوی د کورنيو او ولس سرخوږی راونه پاروي. بنځې د کور لپاره پيدا شوي او بايد د کور کارونه سرته ورسوي."

بنځې له داسې ستونزو سره، لکه چې اوس دي، پخوا لاس او گريوان نه وې. د 1979 کال راوروسته د کمونيست رژيم پر مهال ميرمنې په واليبال، باسکيټبال، اتلتيک او جمناسټيک کې ډيرې د ستاينې وړ وې او زياتره به يې د نارينه او شخينه وو په وړاندې مسابقې کولې.

د کمونيست ځای ناستې رژيم دې کار ته د پای ټکی کيښود او يوازې په څو محدودو برخو کې ميرمنو کولای شول سپورتي لوبې وکړي، خو هغه هم په عام محضر کې نه وې.

نارينه هم له دې اغيزو بې برخې نه وو. د طالبانو سخت دريځه رژيم په دې ټينگار کاوه، چې نارينه بايد ډيرې پريږدي. د سپورتي لوبو جامو په اغوستلو يې محدوديت لگولی و او په دې توگه يې په نړيواله کچه د استعدادونو د ودې مخه نيولې وه.

افغانستان دوه کاله دمخه هغه مهال د المپيک نړيوالې کميټې او د اماتور اتلتيک نړيوال فدراسيون غړيتوب تر لاسه کړ، چې طالبان راوپرځيدل.

عظيمي وايي، چې هغه ځکه په وروستيو شپو کې پاریس ته د تگ لپاره وټاکل شوه، چې د لوبو تنظيموونکو په لوبو کې د ښځينه وو لوبغاړو په گډون ټينگار وکړ.

عظيمي د انگليسي ژبې او ادبياتو محصله د ښوونې او روزنې پوهنتون د واليبال په ډله کې هغه مهال وټاکل شوه، چې ددغه موسسې په جمنازيوم کې د ميرمنو سپورټ لوبو ته يو ساعت وخت ورکړ شو.

پاریس ته له تگ دمخه هغې د ځغاستې په مسابقو کې د ځغاستې د پيل خنډونه نه وو ليدلي او ورته ويل شوي هم نه وو، چې د کوم واین ځغاستې لپاره به مسابقه کوي.

د لوړې کچې په دې مسابقو کې په ناڅاپي ورگډيدو او د ځانگړو سپورتي جامو سره د نابلديا له امله هغه له خپلو سيالو ملگرو څخه د نړيوال ټينگ شوي 37.18 ثانيو ریکارډ څخه وروسته پاتې شوه. خو د دود د ماتولو له امله په دې لوبو کې د گډون لپاره هغه دنړۍ گرچاپيره د ستاينې وړ وگرځيده.

عظيمي په فرانسې کې د خپل وخت په هکله وويل: "کله چې به ښار ته تلم، خلک به راڅخه گرچاپيره راتاويدل، زما لاسليک به يې غوښته او د گډ عکس د اخيستلو هيله به يې راڅخه کوله."

هغې د نړۍ له گرچاپير څخه زيات تجربه لرونکې سپورتي ستورو سره خبرې اترې وکړې او د بيلابيلو سپورتي وسايلو او سپورتي زمينو په هکله يې معلومات تر لاسه کړل.

کور ته په بيرته راستنيدو او له آسمان څخه ځمکې ته په راکوزيدو هغه دهغو ستونزو په هکله زياته انديښمنه ښکارېده، چې افغاني ميرمنې په سپورټ کې د ونډې اخيستلو پر مهال ورسره مخامخ کيږي.

هغه وايي: "زياتره کورنۍ متعصبې دي او خپلو لوبو ته په سپورټ کې د گډون اجازه نه ورکوي. دا ټول ټولنيز زيريه نورمونه او اقتصادي ستونزي دي. بله ستونزه د ښځينه ټرينرانو نشتوالی دی، چې د نجونو په روزلو کې برخه واخلي."

په عين وخت کې د سپورټ زياتره ليواله ميرمنې له خلکو پټ او له مناسبو سپورتي وسايلو پرته پخپله سپورتي تمرين کوي.

راضيه يوې افغاني ميرمنې هغه مهال سپورټ ته لاره ومونده، چې کورنۍ يې ايران ته کډه وکړه او هلته دولس کاله ميسشت شول. هغه اوس د نجونو د سپورټ ټرينره ده. هغه وايي چې د سپورټ د مسوولينو د ژمنې نشتوالی او همدا شان محافظه کاره چال چلند دزياترو نورو نجونو مخه نيولې ده، چې په سپورتي لوبو کې برخه واخلي. نوموړې وايي: "ځينې پلرونه او ورونه فکر کوي، چې د هغوی لوبې او ميرمنې په سپورټ کې د گډون له امله کور ته شرم راوړي."

چارواکې وايي چې هغوی تر وسې وسې هڅه کوي، چې له دې چال چلند او له مالي تنگسې سره مقابله وکړي. دالمپيک په کميټې کې مدير گل محمد ای ډبليو پي آر ته وويل، چې يو شمير نجونې د مسابقو لپاره بهر ته استول شوي دي، چې له هغې ډلې څخه نجلا يادولای شو، چې يوه معيوبه ميرمن ده او د ايرلند هيوادته په مسابقو کې د گډون لپاره استول شوي ده.

محمد رحمتي د پوهنې وزارت د بدني روزنې د رياست مرستيال آی ډبليو پي آر ته وويل، چې په سپورټ کې د نجونو د برخې اخيستلو لپاره په فعاله توگه کار روان دی او ټاکلي پلانونه تر لاس لاندې دي، چې نجونې په سپورټ کې د گډون لپاره وهڅول شي. په دې هکله مو پخوا لس تنه نجونې ايران ته ليږلي، چې د ټرينرانو په توگه به وروزل شي.

**Location:** Iraqi Kurdistan

Iran

Afghanistan

